THANH TRA CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1923/TTCP-VP
V/v chế độ bồi dưỡng đối với cán bộ làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo
	Hà Nội, ngày 06 tháng 08 năm 2012

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Quyết định số 858/QĐ-TTg ngày 14/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Đổi mới tiếp công dân. Liên bộ Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ đã ban hành Thông tư liên tịch số 46/2012/TTLT-BTC-TTCP ngày 16/3/2012 Quy định chế độ bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

Qua theo dõi tình hình tổ chức thực hiện tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thanh tra Chính phủ nhận thấy: Ủy ban nhân dân nhiều tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định mức chi bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phù hợp với quy định tại Thông tư liên tịch số 46/2012/TTLT-BTC-TTCP ngày 16/3/2012 của Liên bộ Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ. Tuy nhiên, tại một số địa phương, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh lại quy định thời gian có hiệu lực thực hiện chế độ bồi dưỡng từ sau ngày 1/5/2012 (có địa phương quy định thực hiện từ 1/1/2013).

Để đảm bảo việc thực hiện chế độ bồi dưỡng đúng thời gian theo quy định nhằm động viên, khuyến khích cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao, Thanh tra Chính phủ đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm trình Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố thống nhất thực hiện chế độ bồi dưỡng từ ngày 1/5/2012 theo Quy định tại Thông tư liên tịch số 46/2012/TTLT-BTC-TTCP ngày 16/3/2012 của Liên bộ Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ.

Rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của Quý các cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng CP (để b/c);
- Phó Thủ tướng CP Nguyễn Xuân Phúc (để b/c);
- Tổng thanh tra CP (để b/c);
- Các Tỉnh ủy, thành ủy (để b/c)
- HĐND các tỉnh, TP trực thuộc TW (để phối hợp);
- Thanh tra các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu VT,TV.
	KT. TỔNG THANH TRA
PHÓ TỔNG THANH TRA

Nguyễn Văn Thanh